EDITAL DE SELEÇÃO PARA BOLSA PBEXT N.º 023/2017
 O Centro de Extensão da Faculdade de Letras da Universidade Federal de Minas Gerais, torna público que

no período de 15 de fevereiro a 08 de março de 2017, estarão abertas as inscrições para o exame de seleção

de 01 (uma) bolsa PBEXT para alunos dos cursos de graduação, para atuar no Projeto “Taba

Eletrônica”,coordenado pela professora Junia Braga.

As inscrições serão feitas no CENEX – UFMG.

1- Documentação exigida:

 Cópia do comprovante de matrícula mais recente disponibilizado pelo colegiado de curso com

assinatura e carimbo do colegiado;

 Cópia do histórico escolar oficial atualizado com o último RSG emitido pelo Colegiado de curso

com assinatura e carimbo;

 Curriculum Vitae;

 Segundo norma da Proex/UFMG, é necessário possuir curriculum Lattes para ser cadastrado

como bolsista de extensão (caso contrário o bolsista não conseguirá se cadastrar para

recebimento da bolsa).

2- Poderão inscrever-se:

• Graduandos de qualquer período;

• Com conhecimento básico em Informática: Word, Excel; gerenciamento de redes sociais;

• Disponibilidade para cumprir 20 horas semanais (horário flexível);

• Não estar recebendo outro tipo de bolsa acadêmica e/ou financiada por instituição ligada à

Universidade Federal de Minas Gerais.

3- Seleção

Análise da documentação exigida (conforme item 1);

4- - Entrevista:

A entrevista será realizada no dia 13/03/2017, às 16:30h.

Local: Sala 4007, no 4º andar da Faculdade de Letras.

5- Previsão para início das atividades: 15/03/2017. O horário de dedicação ao projeto será definido

com a coordenação do projeto.

6- Valor da bolsa paga pela Pró-Reitoria de Extensão (PROEX): R$ 400,00 (quatrocentos reais).

7- Observação: No momento da contratação, o candidato selecionado deverá apresentar os dados

bancários de Conta Corrente do Banco do Brasil (ativa), da qual seja o único titular, para que o

pagamento mensal de sua bolsa seja efetuado.

8- Para informações sobre o projeto, acesse https://sistemas.ufmg.br/siex/ e pesquise pelo número de

registro SIEX ou título da ação.

Belo Horizonte, 10 de fevereiro de 2017.

 Professora Junia de Carvalho Fidelis Braga

Coordenadora pedagógica do projeto

https://sistemas.ufmg.br/siex/